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گروه اقتصــادی - دبیر انجمن 
انبوه سازان مســکن از عدم همکاری 
بانک ها در پرداخت تسهیلات ساخت 
۸۰۰ میلیــون تومانــی گلایــه کرد و 
گفت: وام ســاخت باعث می شود که 

سازندگان پای کار مسکن بمانند.
فرشــید پورحاجت دبیر انجمن 
انبوه سازان مسکن کشور با بیان اینکه 
سهم پرداخت تسهیلات مسکن برای 
پروژه های مســکونی و نهضت ملی 
مسکن صفر اســت گفت: بررسی ها 
نشــان می دهد که سیســتم بانکی در 
این ســاختار از ابتدای ســال یا حتی 
اواخر سال گذشته نتوانسته اثرگذاری 

مطلوبی داشته باشد.

وی ادامه داد: از سال ۸۴ به واسطه 
سیاستگذاری هایی که صورت گرفت 
و همچنین مداخلات گســترده دولت 
در پروژه هایی مانند مسکن مهر، موج 

گرانی مسکن را شاهد بوده ایم.
او بیان کرد:سیاستگذاری مسکن 
برای بخش خصوصی به فراموشــی 
سپرده شده اســت.  همچنین مجلس 
نیــز در حوزه قانونگــذاری، قوانینی 
مبنی بــر حمایت از ســرمایه گذاری 
را وضــع نکرده اســت در صورتی که  
باید با پیگیری و به کارگیری ابزارهای 
قانونــی بتواند زمینــه را برای بهبود و 
تسریع پرداخت تسهیلات و همچنین 
افزایش ۲۵۰  میلیون تومانی تسهیلات 

در دستور کار خود قرار دهد.
 پــور حاجــت یاد آورشــد: در 
چنین شــرایطی لازم است در فضایی 
کاملا کارشناســی از اتفاقاتی که در ۱۵ 
تا ۱۶ ســال  گذشته در بخش مسکن 
و ســاختمان ایــران رخ داده، درس 
عبرت بگیریم. دبیر کانون سراســری 
انبوه ســازان  توضیح داد:کاهش سهم 
۵۰درصدی مسکن در سبد هزینه های 
خانوارها مستلزم بازاندیشی در بخش 

مسکن و ساختمان کشور است.
وی بــا بیــان اینکــه پرداخت 
تســهیلات ساخت مســکن یکی از 
اصلی ترین نیازهای سازندگان مسکن 
اســت گفت: طبق قانون جهش تولید 

مســکن بایــد منابع مالــی لازم برای 
ساخت مســکن از سوی تمامی بانک 
ها پرداخت شــود اما متاسفانه در طی 
دو سه سال گذشــته شاهد آن هستیم 
که هیچ یک از بانــک ها در پرداخت 
تســهیلات مســکن همکاری لازم را 
انجام نمــی دهند و همیــن امر خود 
باعث شده که دیگر سازندگان انگیزه 
ای برای ادامه فعالیت در بخش مسکن 

نداشته باشند. 
پــور حاجــت تاکید کــرد: در 
حال حاضر متاســفانه نه تنها بانک ها 
تســهیلات ۸۰۰ میلیــون تومانــی 
را پرداخــت نمــی کنند بلکــه برای 
تسهیلات ۵۵۰ میلیون تومانی که دیگر 

بــا توجه به افزایش هزینه ها نیســت 
هم گامی برنمی دارنــد. وی ادامه داد: 
امیدواریــم در این زمینه دولت و بانک 

مرکزی چاره اندیشی های لازم را انجام 
دهد تا سازندگان پای کار ساخت وساز 

باقی بمانند.

گروه اقتصادی - بازار سرمایه که 
در ۵۰ روز اخیر بالاترین میزان بازدهی 
را در مقایسه با بازارهای رقیب به خود 
اختصاص داده امروز نیز رشــد کرد؛ 
به طوری که شــاخص کل با افزایش 
حدود ۵۲ هزار واحد به رقم دو میلیون 

و ۶۵۳ هزار واحد رسید.
بازار بورس در بیست و پنجمین 
روز از سومین ماه پاییز رشد کرد. امروز 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
۵۱ هزار و ۹۹۶ واحد رشــد کرد و به 
رقم دو میلیون و ۶۵۳ هزار و ۴۱۸ واحد 

رسید. روز یکشنبه شاخص هم وزن هم 
۱۱ هزار و ۶۶۶ واحد افزایش داشت و 
در عدد ۸۴۵ هزار و ۹۳۳ واحد ایستاد. 
در دومین روز هفته تعداد سهام مثبت 
بورس ۲۷۹ عدد و سهام منفی ۵۷ عدد 
بود. به طور کلی بازار ۲ درصد افزایش 
داشــت. روز یکشنبه حدود ۵۲۱ هزار 
فقــره معامله به ارزش بیش از ۱۳ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. 
روز گذشته برخلاف روزهای گذشته 
عمــده نمادهای گــروه خودرو منفی 
شدند اما فلزات اساسی، فرآورده های 

نفتی، محصولات شیمیایی، کانه های 
فلزی و بانکها بازدهی مناسبی داشتند. 
فارس، فولاد و فملی به ترتیب بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. 
از نمادهــای پرتراکنش نیز می توان به 
وبصادر، خودرو و شســتا اشاره کرد. 
روز ۲۵ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس 
ایران نیــز ۲۷۲ واحد افزایش یافت و 
به ۲۵ هزار و ۸۳۶ واحد رســید. تعداد 
معاملات فرابورس بیش از ۳۵۷ هزار 
فقره و ارزش آن حدود ۳۷ هزار میلیارد 
تومان بود. کگهرو فصبا بیشترین تاثیر 

مثبت را بر شــاخص فرابورس داشتند 
اما وســپهر اثر منفی ایجاد کرد. کربن، 
خــاور و وســپهر هــم از نمادهــای 

پرتراکنش بودند. 
بازار ســهام از روز دوم آبان روند 
صعودی بــه خود گرفتــه و در ادامه 
رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا 
جایی که در ۵۰ روز اخیر شاخص کل 
۳۲ درصد رشد کرد که بیشترین میزان 
بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب 
مثل ارز، ســکه و طلا از آن خود کرد. 
یکشنبه ۲۷ آبان پس از حدود چهار ماه 

کانــال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت 
و یکشنبه ۴ آذر از مرز ۲.۳ میلیون واحد 
عبور کرد. سه شنبه ۶ آذر پس از حدود 
۱۹ مــاه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس 
گرفــت، ۱۴ آذر وارد کانال ۲.۵ میلیون 
واحد شــد و ۲۴ آذرماه نیز کانال ۲.۶ 
میلیون واحــد را فتح کرد. با برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
و پیــروزی ترامــپ در روز ۱۶ آبان، 
اگرچه بازار ســهام در ایران منفی شد 
امــا عمده نمادها در  گروه های معادن، 
پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا 

مثبت شدند. از چهار هفته قبل تا کنون 
نیز بورس رونــد مثبتی به خود گرفته 
بود. برخی کارشناســان معتقدند بازار 
سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی 
دارد امــا متغیرهای سیاســی، کمبود 
نقدینگی، عدم اعتماد ســهامداران و 
فعالیت نوســان گیری تا کنون باعث 
شــده تا بازار نتوانــد آن طور که باید و 
شاید رشد کند. با این حال بازار بورس 
در هفته های اخیر رکوردشکنی کرده 
و برای اولین بار وارد کانال ۲.۶ میلیون 

واحد شده است.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - بانک مرکزی 
به ریاســت فرزین به تازگی از تغییر 
سیاســت ارزی با راه اندازی بازار ارز 
توافقــی خبر داده، ســازوکاری که با 
افزایش نرخ انواع ارز در مرکز مبادله 
آغاز شده است و در آینده نزدیک ابعاد 

جدیدتری را به خود می بیند.
در یکی دو سال اخیر، تصمیمات 
ارزی در بانــک مرکــزی با تغییراتی 
همراه بوده است. به گونه ای که زمانی 

از ضــرورت عرضه و تقاضای ارز در 
ســامانه نیما گفته می شد و حالا این 
بانک تصمیم گرفته اســت که سامانه 
نیما را خانه نشــین کند و بــازار ارز 
تجــاری یا همان توافقی را کلید بزند. 
بــازاری که راه رفته نیماســت، اما با 

نرخ های جدید و البته گران تر!
در این میان، بانک مرکزی تأکید 
داشــته اســت که از ۲۶ آذرماه سال 
جاری، کلیه صادرکنندگان به منظور 
رفع تعهد صادراتی از طریق واگذاری 
ارز حاصل از صــادرات به دیگران، 

ملزم هســتند که ارز هــای خود را از 
طریق بازار ارز تجاری مرکزی مبادله 

ارز و طلای ایران عرضه کنند.
تأکیــد بانک مرکــزی بر مرکز 
مبادله ایران در حالی است که نگاهی 
به نرخ های جدید در تابلوی معاملاتی 
مرکز مبادله نشان می دهد که با آغاز به 
کار بازار ارز تجاری، بهای اســکناسِ 
دلار، یورو، درهم و دینار دستخوش 
تغییرات افزایشــی در این مرکز شده 
اســت. به گونه ای که دیگر خبری از 
قیمــت ۵۰ و چند هــزار تومان برای 

اسکناس دلار نیســت و نرخ جدید 
ایــن ارز به بیش از ۶۱ هزار تومان در 
مرکز مبادله رسیده است که نسبت به 
پیش از شروع به کار سازوکار جدید 
ارزی در بانک مرکزی، افزایش حدود 
۵۳۰۰ تومانی دارد. افزایش نرخی که 
برای متقاضیــان نیاز های ارزی نظیر 
مسافری، دانشجویی و درمانی اهمیت 

زیادی دارد.
ارز مســافری به نرخ مرکز 

مبادله
طبق اعلام مرکــز مبادله ایران، 
۶۳ سرفصل ارز خدماتی در این مرکز 
تامین و تخصیص داده می شــود که 
یکی از آن ها ارز مسافرتی به صورت 
هوایــی، زمینــی، ریلــی و دریایی 

اســت. هرچند بنا بــر آخرین اطلاع 
رسانی های مرکز مبادله ایران، به دلیل 
عدم استقرار زیرساخت های لازم در 
گذرگاه های مــرزی، امکان دریافت 
ارز برای این منظور فراهم نیست، اما 
مسافران هوایی مشمول دریافت ۵۰۰ 
یورو اسکناس به عنوان ارز مسافری با 

نرخ مرکز مبادله ایران هستند.

از سوی دیگر، طبق تصمیمات 
بانک مرکزی، ارز مســافری به افراد 
کمتر از ۵ ســال و ایرانیان مقیم خارج 
از کشــور تعلق نمی گیرد و فروش به 
آن ها مجاز نیســت. با این حال، بانک 
مرکزی ســال گذشــته در اسفندماه، 
سهمیه ارز مسافران هوایی را به ۱۰۰۰ 
یــورو افزایش داد و مدتی بعد پس از 
پایان تعطیلات نوروزی، این ســقف 
را به ۵۰۰ یورو بازگرداند. اقدامی که 
شــاید در اواخر ســال جاری دوباره 

تکرار شود.
آنچه مســلم اســت ۵۰۰ یورو 
ارز مســافری یا معادل آن به صورت 
دلاری، در حــال حاضر با نرخ بیش 
از ۶۴ هــزار تومان به ازای هر یورو و 

نرخ بیش از ۶۱ هزار تومان به ازای هر 
اسکناس دلار آمریکا در مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران محاسبه می شود.
قیمت هایــی کــه افزایش قابل 
توجهی نسبت به چند روز قبل داشته 
اســت. به گونه ای که حالا تهیه ۵۰۰ 
یورو ارز مســافری )معادل دلاری یا 
درهمی( در سفر های هوایی با در نظر 
گرفتن کارمزد ۵ درصدی، حدود ۳۳ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان نقدینگی نیاز 
دارد. هرچند همچنان فاصله معناداری 
میــان بهای ارز در مرکز مبادله با بازار 
آزاد وجود دارد و اگر ارز مســافرتی 
در کشــور مقصد خرج نشود، هنگام 
بازگشــت به کشور، می تواند بخشی 

از هزینه سفر را جبران کند. 

خریدارزبرایسفرهواییچقدرآبمیخورد؟

افزایش نرخ دلار مسافرتی با 
تصمیم جدید بانک مرکزی 
بانک مرکزی سال گذشته در اسفندماه، سهمیه ارز مسافران هوایی را به ۱۰۰۰ یورو افزایش داد و مدتی 

بعد پس از پایان تعطیلات نوروزی، این سقف را به ۵۰۰ یورو بازگرداند. اقدامی که شاید در اواخر سال جاری دوباره تکرار 
شود، اما با نرخ های جدید!

گرانیگوشتازکجاآبمیخورد؟

دبیرانجمنانبوهسازانمسکن:

گروه اقتصادی - درحالیکه ماه های گذشته بازار گوشت به دلیل مختل 
شدن مسیرهای هوایی مختل شده بود و عرضه آن در بازار با مشکل مواجه شده 
بود این بار مسئولان گرانی گوشت را تکذیب می کنند و زیربار گرانی ها نمی 
روند این درحالی اســت که قیمت گوشت در بازار آزاد با تنظیم بازار اختلاف 

فاحش دارد.
قیمت گوشــت قرمز به دنبال حذف ارز نیمایی و شروع موج جدیدی از 
تورم در کالا های اساســی به یکباره تغییرات قابل ملاحظه ای در روزهای اخیر 
کرد؛ به طوری که بسته گوشت ۳ کیلویی که تا چند روز گذشته ۸۱۰ هزار تومان 
بود از دیروز با قیمت بیش از یک میلیون تومان رسیده است. این درحالی است 
که مســئولان ذی ربط، گرانی گوشــت را یا از اســاس رد کرده و یا علت را در 

افزایش هزینه تمام شده طی فرآیند بسته بندی و مرتبط با بهداشت می دانند. 
دولت نزدیک به ۲ سال  گوشت قرمز را با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی نیمایی وارد 
کشور می کرد و اکنون با حذف نرخ نیمایی و سرکارآمدن نرخ توافقی که حدود 
قیمت آن ۶۰ هزار تومان اعلام شده است به نظرمی رسد بازار گوشت نیز به این 

مساله ارزی واکنش نشان داده و قیمت ها دستخوش تغییر شده است. 
تابناک پیش تر در گزارشــی با عنوان واردات گوشت از مسیر های زمینی 
مشکلات بازار گوشت را توصیف کرده بود که عمده ترین دلایل گرانی هفته های 
گذشته گوشت قرمز به وقفه در بخش هوایی کشور آن هم به دلیل مسائل سیاسی 

و منطقه ای بازمی گشت.
داریوش یوسفی سرپرست معاونت نظارت و پایش مرکز بازرگانی داخلی 
و تنظیم بازار محصولات کشــاورزی، دربــاره علت گرانی به فارس گفت: از 
زمان اســتقرار دولت جدید گوشــت کمترین افزایش قیمت را داشته است به 
طوری که علی رغم تورم حدود ۳۵ درصدی طی یک ســال گذشته، تغییرات 
این محصول کمتر از ۲۰ درصد بوده است. چرا که دولت تلاش کرده با افزایش 
واردات نهاده های کشاورزی و کاهش قیمت آن، به تقویت تولید و حمایت از 
تولیدکنندگان داخلی بپردازد و این روند موجبات افزایش تولید داخلی و کاهش 

قیمت حدوداً ۱۰ درصدی این محصول در ۳ ماهه اخیر فراهم نموده است.
قیمت هر روز گرانتر از دیروز

براساس رصد قیمت گوشت از مغازه داران، یک بسته گوشت ۳ کیلویی 
تا چند روز گذشــته ۸۱۰ هزار تومان بود و امروز با قیمت بیش از یک میلیون 
تومان شــده است. همچنین قیمت گوشت مخلوط که ۲۷۰ هزار تومان بود که 
امروز به ۳۱۶ هزار تومان رسید. قیمت هر کیلو گوشت ران از ۳۱۰ به ۳۸۵ هزار 
تومان افزایش داشته است.  مسعود رسولی دبیرانجمن بسته بندی گوشت و مواد 
پروتئینی دراین خصوص گفت: گوشت کیلویی ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی 
مربوط به راسته بدون استخوان است درحالیکه قیمت گوشت گوسفندی تنظیم 
بازار و دولتی کیلویی ۳۱۶ هزار تومان و گوشت گوساله کیلویی ۲۸۵ هزار تومان 

است که به وفور در سازمان میادین و فروشگاه های زنجیره ای پیدا می شود.  
رســولی گرانی قیمت گوشت را ناشــی از تورم دانست و گفت: قیمت 
اکثرکالاهای اساســی، حمل و نقل و علوفه ای که دامدار برای دام تهیه می کند 
گران شده است و از آنجایی که بازار تابع عرضه و تقاضا است هزنیه های تمام 
شده برای دامدار نیز به دلیل افزایش دستمزد کارگران و هزینه های دیگر بالا رفته 

است و طبیعی است که قیمت گوشت نیز گران شود. 
وی افزود: قیمت دام در کشــتارگاه به دلیل افزوده شدن هزینه های بسته 
بندی و نظارت بهداشت متفاوت است و هزینه های افزوده شده قیمت گوشت 

را گران تر می کند. 
اظهارات دبیرانجمن بسته بندی گوشت و مواد پروتئینی درخصوص هزینه 
بسته بندی و گرانی گوشت درحالی مطرح می شود که نهایت هزینه قیمت بسته 
بندی بیشــتر از ۱۰ هزار تومان نخواهد شــد و ارتباط زیادی به گرانی ۵۰ تا ۸۰ 

هزار تومانی قیمت گوشت در بازار ندارد. 
ازسویی دیگر، مرکز آمار ایران، در گزارشی به مقایسه عملکرد کشتارگاه های 
رســمی کشــور در مهر ۱۴۰۳ با ماه مشابه سال ۱۴۰۲ پرداخت که نشان دهنده 
کاهش ۱۱ درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور 
است. همچنین مقدار تولید گوشت در مهر ۱۴۰۳ نسبت به ماه مشابه سال ۱۴۰۲ 
برای گوسفند و بره ۱۶ درصد، برای بز و بزغاله ۱۴ درصد، برای گاو و گوساله 
۷ درصد، برای گاومیش و بچه گاومیش ۱۶ درصد، و برای شــتر و بچه شتر ۲۳ 
درصد کاهش داشته است. به نظر می رسد کاهش تولید و کمبود عرضه گوشت 
نیز در به هم ریختگی بازار گوشت موثر بوده و می تواند به گرانی ها دامن بزند.

گروه اقتصــادی - با مصوبه مجلس  
برای بودجه ۱۴۰۴، سال آینده یارانه بگیران 
دهک های هشتم، نهم و دهم از لیست یارانه 
بگیران حذف و مبلغ بدســت آمده صرف 
حمایــت از حداقل ۴۰۰ هزار خانوار با فقر 

شدید می شود.
تکلیــف یارانه نقدی در ســال آینده 
چه خواهد شــد؟ این سؤالی است که برای 
میلیون ها یارانه بگیر مطرح اســت و به نظر 
می رسد با بررســی تبصره های مربوطه در 
صحن علنی مجلس شــورای اســلامی، تا 
حدودی سمت وســوی مبلغ یارانه نقدی و 
افراد مشــمول برای سال آینده روشن شده 

است.
نمایندگان مردم در مجلس شــورای 
اســلامی، در روز هایی که هــوای تهران به 
شدت آلوده شده است، مشغول چکش کاری 
لایحه بودجه دولت برای ســال آتی هستند. 

لایحــه ای که ابعاد مختلفــی را در بر دارد و 
توجه به موضوعات اقتصادی و معیشتی به 
نظر می رســد در اولویت بهارستان نشینان 

است.
یکــی از موضوعات مهــم اقتصادی، 
پرداخت و تغییر مبلغ یارانه نقدی در ســال 
آینده است. موضوعی که ده ها میلیون نفر را 
در بــر دارد و باید دید تکلیفش در ۱۴۰۴ چه 

می شود.
دولــت در لایحه بودجه ارســالی به 
مجلس، برنامــه ای برای افزایش مبلغ یارانه 
نقــدی ۳۰۰ هــزار تومانی نداشــت و این 
موضوع توســط یکی از مســئولان ارشد 

سازمان برنامه و بودجه نیز رسانه ای شد.

مطالبــه مــردم؛ افزایش مبلــغ یارانه 
متناسب با تورم

بنابراین، انتظارات مردم از نمایندگانشان 
در مجلس دو چندان شــد تا بلکه همسو با 
افزایــش نرخ تورم و کاهــش ارزش ریالی 
یارانه نقدی، شــاهد افزایش مبلغ یارانه در 
سال آینده باشند. انتظاری که در روز بررسی 
بخش مربوط به یارانه در صحن علنی مجلس 

به آن پرداخته شد.
نمایندگان مجلس تصمیم گرفتند در 
ایــن باره دو محور یارانــه ای را به تصویب 
برسانند. نخست، موافقت با اینکه در صورت 
درخواست سرپرستان خانوار مشمول یارانه 
نقدی برای تغییر شــیوه پرداخت از نقدی 

بــه کالابرگ، اســتفاده از مبالــغ کالابرگ 
الکترونیکی برای این سرپرستان، به صورت 
داوطلبانه مجاز اســت. مصوبه که مشخصاً 
خبری از تغییر مبلغ یارانه نداشــت و صرفاً 
اجازه تغییر در شیوه استفاده از یارانه واریزی 

بود.
دومین تصمیم و مصوبه مجلس، حذف 
افراد پردرآمد از لیســت یارانه بگیران بود. بر 
این اساس، مجلس شورای اسلامی، دولت 
را مکلف کرد در راســتای کاهش فقر مطلق 
)یکــی از اهداف برنامه هفتم( از محل منابع 
حاصل از حذف یارانه دهک های هشتم، نهم 
و دهم، ماده ۴۵ قانون مالیات بر ارزش افزوده 
و بازنگری در سیاست های حمایتی نقدی و 

غیرنقــدی، حداقل به میزان ۴۰ هزار میلیارد 
تومان بســته حمایت از معیشت محرومین 
شــامل حمایت از حداقل ۴۰۰ هزار خانوار 
دچار فقر شدید غیر تحت پوشش نهاد های 
حمایتــی که بر اســاس نیازمندیابی فعال با 
مشارکت خیرین و ســازمان های مردم نهاد 
شناسایی می شوند و همچنین افزایش اعتبار 
کالابرگ خانوار های تحت پوشش نهاد های 
حمایتی یا عضویت دهک پایین درآمدی را 

از خردادماه ۱۴۰۴ اجرایی نماید.
بنابراین، به طور خلاصه، با مصوبه اخیر 
مجلس برای بودجه ۱۴۰۴، سال آینده یارانه 
بگیران دهک های هشتم و نهم )دهک دهم 
پیش تر از لیســت یارانه بگیران حذف شده 

اســت( از لیست یارانه بگیران حذف و مبلغ 
بدست آمده صرف حمایت از حداقل ۴۰۰ 

هزار خانوار با فقر شدید می شود.
در نتیجه سال آینده واریز یارانه نقدی 
۳۰۰ هزار تومانی برای گروهی از مردم قطع 
و برای دهک محروم و دارای فقر شــدید با 
افزایشــی همراه می شود و انتظار می رود که 
برای این گروه، مبلغ یارانه بیش از ۴۰۰ هزار 

تومان باشد.
این تغییرات که باید به تأیید شــورای 
نگهبان نیز برســد در شــرایطی اســت که 
همچنــان افــرادی در دهک هــای میانی با 
وجود افزایش تورم و فشار های اقتصادی و 
هزینه ای، یارانــه نقدی ۳۰۰ هزار تومانی را 

همچون ســال ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ بدون 
یک ریال تغییر دریافت خواهند کرد و شاید 
تنها امتیازی که مجلــس برای آن ها در نظر 
گرفته اســت، امکان تغییر از شیوه نقدی و 
به کالابرگ اســت. پیشنهادی که می تواند با 
در نظر گرفتن تخفیفات فروشــگاهی برای 
داوطلبان طرح کالابــرگ، اندکی جذاب و 

اقتصادی شود.
همــه این تصمیمات در حالی اســت 
که چندی قبــل نمایندگان مردم در مجلس 
به پیشــنهاد دولت چهاردهم برای افزایش 
حداقل ۳۵ درصدی بهای کالا های اساســی 
و دارو از ابتدای ســال آینده رای مثبت دادند 
تا این کالا ها با دلار ترجیحی به نرخ ۳۸۵۰۰ 
تومان وارد کشور شود. نرخی که در مقایسه 
با وضعیت کنونی، ۳۵ درصدی بیشتر است 
و مســلما آثار تورمی بر دخل و خرج مردم 

به دنبال دارد.

سوالمیلیونهاایرانی؛

یارانهنقدی۳۰۰هزارتومانی،سالآیندهچهتغییریمیکند؟

تأکیــد بانک مرکزی بر مرکز مبادلــه ایران در حالی 
است که نگاهی به نرخ های جدید در تابلوی معاملاتی 
مرکز مبادله نشان می دهد که با آغاز به کار بازار ارز 
تجاری، بهای اســکناسِ دلار، یــورو، درهم و دینار 
دستخوش تغییرات افزایشی در این مرکز شده است.
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گروه اقتصــادی - نرخ توافقی، 
بالاتر از نرخ کنونی نیمایی و پایین تر از 
نرخ بازار آزاد است و حالا طبق تصمیم 
بانک مرکــزی و صحبت های فرزین، 
دلار هــای نیمایی راهی بــازار توافقی 
می شوند و عملًا نیما به پایان راه رسیده 

است.
این روز ها بانک مرکزی در تدارک 
آغــاز به کار بازار جدیــدی به نام بازار 
ارز تجاری اســت تا آن طور که معاون 
ارزی فرزین گفته اســت هدف گذاری 

تک نرخی شدن ارز، عملیاتی شود.
اگر به هفت سال قبل بازگردیم، با 
کلیدواژه ای رو به رو می شویم که برای 
اولین بار در ادبیات ارزی بانک مرکزی 

رونمایی شد و آن ارز نیمایی است.
بانک مرکزی، ســال ۱۳۹۶ و در 
حالی که بهای دلار در کانال ۴ هزار تومان 
در نوسان بود، سامانه ارزی جدیدی با 
عنوان نظام یکپارچــه معاملات ارزی 
)نیمــا( را با هدف تســهیل تامین ارز 
رونمایی کرد تا نرخ ارز در این ســامانه 
بر اســاس عرضه و تقاضا میان خریدار 
و متقاضــی ارز، به اصطلاح کشــف 
شــود، رویکردی که بر عدم دخالت در 
سازوکار کشف نرخ ارز تاکید داشت، اما 

به مرور با دخالت های بازارساز، سمت 
و سوی دســتوری به خود گرفت و در 
نهایت نرخ دلار نیمایی در بانک مرکزی، 
به رانتی ارزی برای دریاف کنندگان این 
ارز تبدیل شود. روندی که پس از هفت 
سال، حالا با برنامه جدید سیاست گذار 
ارزی به پایان راه رســیده است و قرار 
است مســیری جدیدی توسط بانک 
مرکزی تحت عنــوان بازار ارز تجاری 
مرکــز مبادله ارز و طلای ایران یا همان 

دلار توافقی، در پیش گرفته شود.
بانک مرکــزی در این خصوص 
اعلام کرده است: از روز شنبه ۲۴ آذرماه 
۱۴۰۳، عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان 
در سامانه نیما، می توانند نسبت به انجام 
معامله بر اساس نرخ های توافقی اقدام 

نمایند.
به بیــان دیگر، نرخ توافقی، بالاتر 
از نــرخ کنونی نیمایی و پایین تر از نرخ 
بازار آزاد است و حالا طبق تصمیم بانک 
مرکزی و صحبت های فرزین رئیس کل 
ایــن بانک، دلار های نیمایی راهی بازار 
توافقی می شوند و عملًا نیما به پایان راه 

رسیده است.
همچنین طبق اعلام بانک مرکزی، 
شــرکت های صادرکننده محصولات 

پتروشــیمی، پالایشی، فولادی، فلزات 
اساســی رنگین و فرآورده های نفتی، از 
تاریخ یکم بهمن مــاه ۱۴۰۳، از طریق 
بانک های عامل نسبت به عرضه ارز در 
بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران، اقدام 
می کنند و رفع تعهدات صادارتی انجام 

می شود.
فرزین رئیس کل بانک مرکزی در 
شــرایطی به دنبال عملیاتی کردن بازار 
ارز توافقی اســت که در چند ماه اخیر 
با چراغ ســبزی که بانک مرکزی نشان 
داد، بهای دلار نیمایی رشد قابل توجهی 
داشــت تا شــاید فاصله آن با دلار آزاد 
کمتر شــود، اما این هــدف تا به امروز 
محقق نشــده و شــاهد فاصله حدود 
۲۰ هزارتومانــی این دو نرخ هســتیم؛ 
بنابراین بانک مرکزی اجازه رشــد نرخ 
دلار نیمایی به کانال ۵۴ هزار تومانی را 
داد، اما حالا باید در انتظار تبعات تورمی 
کالا های وارداتی بــا این نرخ در آینده 

نزدیک باشیم.
همان طور که بیان شد، در گذشته، 

سامانه نیما با تأکید بر کشف نرخ از طریق 
عرضه و تقاضا شکل گرفت، اما به مرور 
بــه نرخی دســتوری در بانک مرکزی 
تبدیل شــد. حال بانک مرکزی با تأکید 
بر اینکه بــه دنبال تک نرخی کردن ارز 
است، تصمیم گرفته تا بازار ارز تجاری 
را با کشف نرخ از طریق عرضه و تقاضا، 
عملیاتی کند. رویکردی با هدف برچیده 
شدن رانت ارز نیمایی و حذف فاصله با 
نــرخ ارز آزاد، اما آیا چنین هدف مهمی 
محقق می شــود؟ این سؤالی است که 

پاسخ های مختلفی را در بر دارد.
گروهی که موافق رویکرد جدید 
بانک مرکزی هســتند، از این تصمیم 
اســتقبال کرده و معتقدند با این بازار، 
شاهد ارز تک نرخی و جذابیت بازگشت 
ارز هــای صادراتی به چرخه اقتصادی 
کشور هستیم و رانت ارزی و فساد های 
مرتبط با تخصیص ارز برچیده می شود 
و می تواند به ثبات در بازار ارز و کنترل 

تورم کمک کند.
در مقابل، گروهی دیگر، با اشاره به 

تجربه ســامانه نیما در سال های اخیر و 
تــداوم تحریم های اقتصــادی و ارزی 
تأکیــد دارند با توجــه به صحبت های 
رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر دخالت 
و محدودیت هــای اعمال شــده برای 
کشــف نرخ ارز در بازار توافقی، عملًا 
مفهوم نرخ توافقــی ماهیت خود را از 
دســت می دهد و دوباره پس از مدتی، 
شاهد نرخی دستوری و به ظاهر توافقی 
)بالاتــر از نرخ کنونی نیمایی( خواهیم 
بــود که با توجه به فاصلــه با دلار آزاد، 
می توانــد به رانتی جدیــد در تجارت 
خارجی کشــور تبدیل شــود و در این 
میان، صرفاً کالا های وارداتی که تا چند 
وقت قبل با دلار ۴۰ و چند هزار تومانی 
وارد کشــور می شدند، حالا باید با دلار 
۶۰ و چند هزار تومانی وارد شــوند. در 
نتیجه فشار تورمی بر دخل وخرج مردم 

از نتایج چنین رویکردی است.
به باور این گروه، در شرایط فعلی 
اقتصاد ایــران و تحریم هایی حاکم بر 
فضای تجارت خارجی، سیاست بانک 

مرکزی برای رسیدن به ارز تک نرخی، 
محکوم به شکســت اســت و نسخه 
فرزین برای دلار با کلیدواژه حذف نیما، 
مصداق این ضرب المثل است که با این 
دست فرمان ارزی، اقتصاد ایران هم زمان 

هم چوب را می خورد و هم پیاز را.
با این حــال، مدتی باید صبر کرد 
و دید که ســرانجام دو دیدگاه موافق و 
مخالف سیاست جدید فرزین چیست 
و حرف کدام یک درســت است و چه 
تأثیــرات مثبت و منفی بر معیشــت و 
اقتصاد خواهد داشت؟ آیا دلار تجاری 
نیز بــه سرنوشــت دلار نیمایی دچار 
می شــود یا بالاخره دلار تک نرخی در 

اقتصاد ایران خودنمایی می کند؟

پایانراهدلارنیماییدرهفتسالگی؛

نسخهفرزینبراینرخدلارچیست؟


